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ABSTRACT

Votřel, Michal. University of West Bohemia. April, 2014. The life and times of the Great

Sioux Nation.

Supervisor: Brad Vice, Ph.D

The aim of my thesis is to explore the traditional way of life of the Sioux tribe and

factors which influenced their life since the arrival of Europeans. The first part of the

thesis explores the basic knowledge about the Sioux, the origin of their name, various

terms they were/are called by the Americans and the tribal organization. The second part

of my thesis explores Sioux culture and their customs. The beginning of the second part

focuses on basic information about the Sioux culture and their religion. Further, the

second part describes the most important ceremonies and customs within the Great Sioux

Nation. The third and largest part deals with the history of the Sioux. Firstly it discusses

the various possibilities of origin of the Sioux. Later on, the thesis deals with describing

the initial encounters with Europeans and their first influence. Furthermore, the third

chapter discusses the crucial events of the Sioux history concerning the Europeans, the

factors affecting the events up until the end of nineteenth century and the impact of these

events on the Sioux life and culture. Along with the events the thesis presents several

important historical figures with a short description of their lives. In the end the thesis

briefly deals with the twentieth century and most important events in that time.
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1 - Introduction

The core of my thesis will be focused on one of Native American peoples known

as the Sioux. The Sioux are one of the most well-known and one of the most important

Native American tribes from a historical point of view because they were one of the

largest tribes and because along with the Cheyenne the most determined tribe to preserve

their traditional culture and homelands from the European influence. They mostly

inhabited South Dakota, Minnesota, Nebraska, Montana, but as the Europeans invaded

the new continent the Sioux were forced to move across the contemporary North

America. Approximately the first half of my thesis provides a description of the Sioux as

a tribe. I am going to start with a brief introduction of the Sioux, their tribal organization,

the origin of their name, their culture and customs. I am going to provide an introduction

to the Sioux cultural life, their traditions, ceremonies, personal possessions and other

relevant facts. As the Sioux have an enormous quantity of traditions and ceremonies only

the most important ones will be described in detail, others will be only listed or

introduced briefly. Most of the information will be given universally because the Sioux

are a very complex formation of many minor tribes with slightly different customs in

each tribe. Therefore it would be very hard to describe each difference on such a few

pages.

The second chapter will be focused on the history of the Sioux from the prehistory

up until the first encounter with the Europeans around the year of 1650. This first history

part will be presented shortly as the prehistory does not have many sources to gain

information from, only oral sources. The second half of the history will be focused on the

initial encounters with the Europeans and the relations with them. Some of the most
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important matters will be discussed in my thesis such as a fur trade with the Europeans.

The thesis will continue with the facts and the description of the wars between the Sioux

and the Europeans. The main focus will be given on the most important event of the

Indian wars from the Sioux relevant point of view, which was the battle of the Little

Bighorn, which took place in 1876. The knowledge about the battle will be provided with

general information about the main figures of the struggle between the Sioux and the

Europeans, for example Sitting Bull, George Armstrong Custer, Red Cloud and Crazy

Horse.

The third and last chapter will provide a connection from history to contemporary

situation of the Sioux nation. This will be done by describing the first Wounded Knee

Massacre in 1890, which is considered to be the end of the Indian Wars. The thesis will

connect the massacre of 1890 and the Wounded Knee incident of 1973. After the

description of the incident, the thesis will present the contemporary issues of the Sioux in

the United States. General knowledge of their present reservations will be given at the

end of the chapter three and also about their current life and rights inside the American

society.

The thesis explores the influence and the impact on the Sioux traditional culture

and life caused by the arrival of Europeans and their westward expansion.

After the thesis itself I will provide appendixes which will include mostly pictures

important for the thesis. I will, for example, provide few maps showing historical and

current geographical positions of the Sioux or the map of the battle of Little Bighorn.
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2 - The Great Sioux Nation
2.1 Basic knowledge

The Sioux are one of the Native American or American Indian peoples, usually

referred to as Indians nowadays. They are one of the first aboriginal Nations of North

America. The term Indian was invented when Christopher Columbus firstly encountered

the aboriginal people of the discovered continent in 1492. Willton (2004) describes the

origin of the term Indian as following: ―…, the word ―Indian‖ comes from Columbus‘s

description of the people he found here. He was an Italian, and did not speak or write

very good Spanish, so in his written accounts he called the Indians, ―Una gente in Dios‖.

A people in God. In God. In Dios. Indians. It‘s a perfectly noble and respectable word.‖

(p.163)

The term Indian is a very disputable appellation when it comes to political

correctness. Although people might think it is offensive to American Indian people, a

survey done in 1995 showed that most American Indian tribes do not find it offensive and

do not mind being called that way. Nevertheless, as Gaffney (2006) argues in his article:

―… the Native peoples of North America are incredibly diverse. It would be like referring

to both a Romanian and an Irishman as European.‖ Therefore the most suitable

possibility to call any member of any Native American tribe is by their tribal

membership, for instance: the Sioux, the Cheyenne, the Cree, and so on… However this

possibility is not very feasible because of the large diversity of the tribes and therefore it

is very hard to be able to recognize to which tribe one belongs. (retrieved from:

http://www.pbs.org/wgbh/roadshow/fts/bismarck_200504A16.html).

http://www.pbs.org/wgbh/roadshow/fts/bismarck_200504A16.html
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The name "Sioux" comes from the seventeenth century and it was given them by

European settlers, in most historical books the French are mentioned as the ones who

started calling them that. The word ―Sioux‖ is an abbreviated word. I have come across

two possible spellings of the original word, but I am sure these are not the only options.

The two possibilities I explored are: ―Naudoweissious‖ and ―Nadewasiou‖. They are very

similar in the spelling but they have different meanings in translation. The first one is

translated as ―people of an alien tribe―, and the second one as ―little poisonous snakes‖.

Both the spellings and the translations are based on reading Gibbon (2003) and Cagnon

(2011). Later in the past contemporary Americans of that time abbreviated the original

word and simply called the people of the nation the Sioux.

2.2 The Seven Council Fires and the division of the Sioux

The term Sioux includes every ethnic group within the Great Sioux Nation. As

Cagnon (2011) states: ―All of the Sioux recognize that they are part of a single mythic

nation, the Oceti Sakowin (Seven Council Fires).‖ (p.5)

Each fire symbolizes each tribe within the Great Sioux Nation. All of the Seven

Council Fires gathered each year to hold a council, discuss tribal matters and honor the

gods in the Sun Dance, a ceremony which will be described further in the thesis. Despite

the differences amongst each of the seven tribes and the fact that they were widely

geographically spread across the America, this annual event was something as a rule so

the tribes would remember the fact that they are still part of one big culture. The meeting

had another important role in the Sioux society. Every year, the Sioux chose four leaders

out of the seven chiefs of each tribe, who had the power to decide matters and events
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involving the whole Sioux nation. Being chosen was considered to be the highest honor

for a member of the tribe.

The Sioux comprise of three major divisions, which are based on dialects and

subculture (Cagnon, 2011):

1. Dakota/Santee – this is the eastern division of the Sioux who set their

homeland in southern Minnesota and western Wisconsin. Their lifestyle was

focused on hunting, some farming, fishing and fur trade and living in

woodlands. The word ―Dakota‖ bears the meaning of a friend or an ally

depending on the content of use.

2. Dakota/Yankton and Yanktonai – The two tribes Yankton and Yanktonai were

formal members of the Dakota division, however they diverged and settle

themselves in the areas of southeastern South Dakota, northwestern Iowa, and

southwestern Minnesota. The reason for diverging the Dakota division was to

make an easier access to the fur trade with Europeans. This is the middle

division of the Sioux.

3. Lakota/Teton – the last of the three major divisions of the Sioux. The numbers

of the Lakota were more numerous than of those of both Dakota divisions

combined. They were the western division of the Nation. They made their

borders on the Big Horn Mountains in the west, the Canadian border in the

north, the Platte River in the south, and the Missouri River in the east. The

Lakota division is well-known for being a typical example of plains Indians.

In this division, two well-known minor tribes can be found and they are the

Oglala and the Hunkpapa. Many others minor tribes belonged to this division.
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When all of the three divisions are put together, they still do not form only the

Sioux Nation, but also the above mentioned Oceti Sakowin. The word ―fire‖ in Sioux

language possesses the meaning of the word ―tribe‖. There were seven great tribes in the

Sioux Nation who formed the Seven Council Fire. Four of the ―fires‖ were members of

the Dakota/Santee and their names were: the Mdewakanton, Wahpeton, Wahpekute, and

Sisseton. Two ―fires‖ were members the Dakota/Yankton and Yanktonai and those were

of the same names as the name of the division, the Yankton and the Yanktonai. The last

council ―fire‖ was a part of the Lakota/Teton with the same name of the ―fire‖ as that of

the division, the Lakota.

Historically the Sioux were not always divided in this manner. They used to be a


[…]


of that time was the Wounded Knee Incident of 1973. The incident concerned about two

hundred members of Oglala tribe who occupied the town of Wounded Knee for 71 days

in protest of administration of the white chairman of Oglala tribe. The reason why the

Oglala occupied this city is because of its connection to Wounded Knee Massacre of

1890. (retrieved from: http://1onewolf.com/lakota/society11.htm)

The Wounded Knee Incident of 1973 was the greatest opposition to U.S. government

and the way they treated the Native Americans in the twentieth century. Although no

other incidents similar to this one appeared since then, Indians still have kept protesting

but not so frequently, I believe. The today coexistence of the Sioux (and other Native

Americans) seems to on quite good terms I believe there still might be something to

improve.

http://www.ncai.org/tribal-directory/tribal-organizations
http://1onewolf.com/lakota/society11.htm
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5 - Conclusion

The thesis described a general overview of the Great Sioux Nation in the first chapter.

The origin of the name ―Sioux‖ along with terms such as ―Indian‖ were identified and

explained. The first chapter also researched the tribal organization of the Sioux along

with their three major divisions and the Seven Council Fires including the explanation of

the Seven Council Fires. The second chapter provided an accurate, but brief, description

of Sioux religion, their primary idols and the seven most important ceremonies followed

by brief description of their personal possessions value. Even though the Sioux were such

a large Nation spread all over the Great Plains, they still managed to meet yearly and

function as a single nation without any major affairs within it.

Further the thesis discusses the three possible origins of the Sioux and outlines the

initial encounters with the Europeans and the first influences they had on the Sioux

culture and life. After the arrival of Europeans, the Sioux managed to struggle very

persistently and long to defend their homelands and traditional lives against the influence

and impact of European westward expansion and culture, which the thesis supported with

chronological description of the most important historical events concerning both the

Sioux and the Europeans. Even though the odds were not always in favor of the Sioux,

they still did not abandon their determination to preserve their lands and way of life. A

good example of that is the Battle of Little Bighorn of 1876. The thesis also explored that

a large quantity of the affairs with the Sioux and other Native Americans were initiated

by the Europeans and the impact of the European westward expansion on their

homelands and life.
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 Throughout the description of the historical events, the thesis outlines the impact of

European influence and power on the life of the Sioux as taking their lands or relocating

them into reservations. Several reservations founded in the second half of the eighteenth

century were introduced as well. The thesis managed to explore how that Sioux and other

Indians continued believing in better future after the complete surrender of almost all

Native Americans by following new religion, the Ghost Dance movement. The thesis

supported the claim that the new religion worked because the U.S. started to ban the

movement in order to prevent from any new resistance against the white men.

Besides the most important events, the thesis presented the most important historical

figures of the Great Sioux Nation, such as: Sitting Bull, Crazy Horse or Red Cloud. It

also briefly described the life of General George Armstrong Custer.

The thesis finished with a brief outline of the twentieth century of with a short

description of a few important events along with presenting briefly the old-new situation

of the Sioux people among the white men.
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6 - Appendixes

Pictures:

National flag of the Great Sioux Nation. The emblem is formed out of the teepees where

the Sioux lived and together they form the Sun, one of the things that the Sioux honored

the most. (retrieved from: http://www.snowwowl.com/images/greatsioux/image002.jpg)

A map of Indian tribes and Nations at the time of Columbus arrival. (retrieved from:

http://www.emersonkent.com/map_archive/native_american_tribes_map.htm)

http://www.snowwowl.com/images/greatsioux/image002.jpg
http://www.emersonkent.com/map_archive/native_american_tribes_map.htm
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Map of development of Sioux homelands and territories after the For Laramie Treaty of

1868. (retrieved from: http://en.wikipedia.org/wiki/File:Siouxreservationmap.png)

Inspired modern culture:

The life and historical develop of the Sioux and other Native Americans has led to

making a large number of movies concerning the culture, customs, life or historical

events of the Sioux. Among such belong, for instance, TV miniseries Into the West

(2005), in which a various attitudes towards Indian population is showed including the

trade between the Europeans and the Indians and even some of the ceremonies and

customs are performed in this TV show.

Another one is already mentioned TV show Deadwood (2004) following the events in

the small town Deadwood, South Dakota, founded in the times of the Gold Rush in Black

Hills. This little town was famous for being lawless therefore very dangerous.

Movies are another part of modern cultural life which was inspired by the Sioux or

Indians‘ stories. Among the best movies presenting either historical events or life of the

Sioux and relations with the white men belong: Dances with Wolves (1990) or Burry My

Heart at Wounded Knee (2007).

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Siouxreservationmap.png
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8 - Summary in Czech

Cílem mojí bakalářské práce je prozkoumat tradiční způsob života kmene Siouxů a

faktorů, jež ovlivnily jejich život od příchodu Evropanů. První část práce se zabývá

základními znalostmi o Siouxech, původem jejich jména, rozličnými názvy, jimiž je

Evropané nazývaly/nazývají, a jejich kmenovým uskupením. Druhá část práce popisuje

kulturu a zvyky Siouxů. Nejdříve se soustřeďuje na základní znalosti o kultuře a zvycích

Siouxů a jejich náboženství. Dále druhá část popisuje nejdůležitější obřady a zvyky

Velkého Siouxského Národa. Třetí, nejrozsáhlejší část, zkoumá historii Siouxského

kmene. Nejprve se zabývá různými možnostmi původu Siouxů. Dále tato část popisuje

počáteční setkání s Evropany, a jaký vliv na ně zpočátku měli. Nadále se tato část zabývá

popisem nejhlavnějších událostí Siouxské historie zahrnující Evropany až do konce

devatenáctého století a dopadem těchto událostí na život a kulturu Siouxů. Mimo tyto

události je také představeno několik důležitých historických postav spolu s krátkým

životopisem. Konec práce se věnuje shrnutí nejdůležitějších událostí dvacátého století.