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Assessment Criterio Scale Comments
lntroduction is well written, brief,
interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the examined issue.
It presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

There is a lack of unifying
argumentative thesis

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literature. The author presents

information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relatlng to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. ldeas are richly
supported with accurate details that
develop the main point. The author's
voice is evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

4. The thesis displays critical
thinking and avoids simplistic
description or summary of
information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

There is a lack of unifying
argumentative thesis

5. Conclusion effectively restates the
argument. lt summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author uses standard spelling,
srammar. and ounctuation.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The are small problems with specificity,
and a few problems with article and
prepositions, etc.

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The references page does not meet the
format requirements.

Final Comments & Questions

This is a solid thesis-well researched and well written. I only wish the argumentative elements were a bit
more pronounced. An academic paper should have a clear argumentative thesis. But this is a frequent
complaint with diploma works that concentrate on history or cultural studies. lt seems hard to argue about

facts and thus the work become descriptive rather than argumentative in nature. Still this is a comprehensive,
well-written work and the author is to be congratulated with the noted exception of the References page,
which is labeled Worked Cited. I am afraid the author was confused by the difference between MLA and APA
style, but the entries match neither style,

Suggested mark 2.
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